DE
ISOCRATIS VITA ET SCRIPTIS
EXPOSUIT QUAEDAM
JOAN. GODOFR. PFUND.

30

ETTENDI TE ATTY BITANDOI
KOMA TAKI
KOMA KOMA

Oratores Graecos e scholis litterariis non prorsus exterminandos esse omnes ii, puto, mecum sentient, qui universam rei scholasticae rationem et naturam diligentius perpendent. Nam ubi tirones grammaticis legibus paeceptisque eruditii et copia vocabulorum instructi in legendis optimis Graeciae historicis, Xenophonte, Herodoto, Thucydide, satis exercitati et versati fuerint, quid omnino restat ad communem antiquitatis cognitionem alendam, qualem in scholis, ut suum locum recte tueantur, assequi par est, quam ut iidem, (sicut fieri solet in Latinis) ad oratores, tamquam ad vivam illius aetatis vocem proprius accedant, quo historiae quasi ossibus carnes induantur, iisque succus et sanguis infundatur. Quare velim eas orationes eligi, quae plano historiae fundamento nituntur, et faciliorem idcirco intellectum habent, magisque animum alliciunt. Etenim Demosthenis Midiana et Leptinea, propter editionum praestantiam interdum in scholis lectae, in causis versantur intricioribus, quam ut universo discipulorum coetui sine impedimentis uberiorum explicationum in clara luce collocari possint. Quibus argumentis ductus, ne Demosthenes, quem non solum Cicero sumnum sibi exemplum proposuit, sed etiam omnium temporum laudes nobilitarunt, diutius scholis abesset, facile persuasi Bekkero nostro, ut octo Philippicas orationes huic usui aptissimas sua cura descriptas seorsum edevet. Atque eodem consilio selectas mihi aliquot Lysianas et Isocrateas (Plataicam, Archidamum, Symmachicam, Areopagiticam) edendas et brevi annotatione instruendas designaram, quippe judicans, Isocratem, scriptorem utilissimis vitae et civilis

prudentiae praecettis abundantem, et vero amabilem oratoriae artis magistrum, a Cicerone tot laudibus exornatum, quemque Graecorum Ciceronem multas ob causas non imerito appellaveris, legendi studio in primis dignum esse, ex quo Graece scribendi usus in scholis per secula intermissus, non sine fausto Graeciae sensim renascenti omne, nostris temporibus tandem revixit. Quamquam vero non sum nescius, sententiam apud Isocratem interdum famulari verbis, non, quemadmodum deceat, verba sententiis, verumque esse, quod Cleochares Smyrleanus (Photii Biblioth. T. I. p. 121. b. ed. Bekk.) de Isocraticis fertur commode dixisse: Τοὺς μὲν Δημοσθενικοὺς λόγους τοῖς τῶν Ἑρατιωτῶν ἐπικέντρῳ μάλιστα σώμαστι, τοὺς δὲ Ἰσοκρητικοὺς τοῖς τῶν ἀδηλητῶν, *) tamen neminem, qui familiaritatem quandam cum illo contraxerit, fugere censeo, eundem haud raro insurgere locisque permultis tam sensorum magnitudine, quam verborum pondere lectoris animum movere, et virtutis amore inflammare posse plurimum. Diutius etiam haesi in Isocrate perlegendendo, ex quo egregiis Bekkeri opibus auctus et fere nova veste induitus prodierat. Sed quum per muneric scholastici saepe multiplicem diversamque rationem et vitae incommoda mihi non contigisset, ut Isocrati perpetuam operam impenderem, morbis denique gravissimis afflictus consilium abjeci, aliisque me expeditioribus et magis idoneis remisi. Interea hac mihi scribendi tandem necessitate injuncta, aequis lectoribus ea, quae per studiorum cursum oblata de scriptoris vita et scriptis etc. notaveram, apponere constitui.

Quod in aliorum scriptorum vita enarranda saepe magna difficultate premitur, quo anno vel nati vel mortui sint, id de Isocrate planum est et apertum. Nam Dionysius Halic. (Vol. V. ed. Reisk. p. 534 et 537. coll. Plutarch. in vit. X. orat. Ισοζ. p. 139. Diog. Laërt. III, 2. Phot. Bibl. Cod. 260 P. II. p. 486) Athenis Archonte Lysimachus (Ol. 86, 1. a. Chr. 436) natum et paucis diebus post Chaeronensem calamitatem Chaeronda Archonte (Ol. 110, 3 a. Chr. 338) diem supremum obiisse diserte tradit. Sive ille ex Hermippo Smyrnaeo, quem de Isocrate librum singularem composuisse ex Athenaeo (L. XIII p. 592. d) discimus, quum ejusdem liber de Isocratis discipulis eum (in Isaeo p. 588) non latuerit, hoc sum sit, sive alio modo ex computatione instituta confecit, certe huic temporum notationi tum quae ab aliis, tum quae ab ipso Isocrate

*) Simile est Philippi, regis Macedoniae dictum (Plutarch. X. orat. vit. in Demosth. T. V. ed. Taucha. p. 159 et Phot. T. II. p. 493), quod iste in suum usum fortasse convertit.

passim commemorantur, optime fere consentiunt. (cf. Clinton Fast. Hellen. convers. Krüg. ad annum 338.)

Pagi nomine fuisse Erchiensem (*Ἐρχεία ab Ἐρχειν ν. Ἐρχεία, τῆς Αἰγαίου φυλῆς cf. Ἐρχείας ap. Harpocrat.*) Plutarchus cum Photio refert; quam vere, cum aliunde non constet, dubitare possumus, nisi Plutarchi libro majorem tribueris fidem. Nam quae ibi multa sunt temere quidem congesta, pleraque tamen suo loco adhibita haud exiguum veri speciem prae se ferunt. Quodsi Plutarchi sunt illa notata, ut cum Hieronymo Wolfio Beckerus Quedlinb. (in *Andocides etc.* p. 129) efficere studet, fieri potuit, ut idem ex Hermippo, (quem laudat in *Solone c. 2.*), ea in suum usum excerpteret. Itaque Xenophontis, tribulis (*Diogen. Laert. II, 6, 1*) exemplo et amicitia motum Isocratem, aetate illi supparem, ex mediocri civium numero ad Socratis familiaritatem se adjunxit non absurdum fuerit conjectare, quum patres ejusmodi conditionis alterum alterius exemplo et hortatu filios in Socratis disciplinam tradere solitos esse ex Platone intelligamus. Divitum vero et nobilium filii quo consilio Socratem sectati sint, Xenophon (*Memor. Socr. I, 2. §. 25 coll. 15 et 16*) docet. Theodorus igitur, Isocratis pater, qui servos tibiarum fabros alebat, vir fuerit instar Critonis, et simili suo studio filium ut ad virtutem et sapientiam institueretur Socrati adduxerit. Neque adeo tam inepta eorum opinio est, qui oratoris nostri nomen ad Socratis similitudinem a patre inditum putant. Grammaticam quidem rationem aliquantum adversari non diffiteor; sed in nominibus finendis, ut in omni vocabulorum originatione ista aetas sensum quandam obscurum callebat tantum sequi. Mirum certe videri potest, cur nomen illud alivi, quod sciām, non occurrat. Nam ipse Isocrates Apolloniates, illius discipulus et successor, nomen sibi, ut opinor, a praceptorē imposuerit. Interim haec ut levicula videlicet dubiaeque indaginis in medio relinquam.

Patris igitur Theodori laudes bene de se educando meriti Isocrates ipse (*Orat. οὐτοῦ. §. 161*) praedicat: ἄμας (fratres Telesippum, Diomnestum filiolamque Plutarch. init. commemorat; Suidas patris cognominem addit.) οὐτως ἐπιμελῶς ἐπαίδευσεν, οὐδὲ ἐπιφαίστερον εἶναι με τότε καὶ γνωριμώτερον ἐν τοῖς ἀληταῖς καὶ συμπαιδευομένοις, η̄ τοῦτο ἐν τοῖς συμπαιδευομένοις, neque bonis eum caruisse verbis ibidem proxime praecedentibus (*ἀποκειμένων τῶν ὑπαρχοντων, ἀφ' ᾧ ὁ πατὴρ τῇ πολεοχρηστιμον αὐτὸν παρεῖχεν*) testificatur.

At vero Socratis studiosissimum fuisse Isocratem, insignis locus in fine Phaedri Platonici docet, cuius dialogi tempus cum Schleiermacher (*Platon. convers. German.*

Vol. I. P. I. p. 70 seqq.) ad Olymp. 93, 3 vel paullo post refero, ubi Isocrates trigesimum jam annum agebat. Ibi autem Socratis de Isocrate augurium, a Platone tunc temporis profecto comprobatum sole clarus ostendit, majorem quandam et sancte colendam inter utrumque necessitudinem intercessisse. Majore mihi, inquit, (Cicerone inteprete Orat. c. 13) ingenio videtur esse, quam ut cum orationibus Lysiae comparetur. Praeterea ad virtutem major indeoles, ut minime mirum futurum sit, si quum aetate processerit aut in hoc orationum genere, cui nunc studet, tantum quantum pueris, reliquis praestet omnibus, qui unquam orationes attigerunt: aut si contentus his non fuerit, divino aliquo animi motu majora concupiscat. Inest enim natura philosophia in hujus viri mente quaedam. Haec Socrates ille in Phaedro Platonis. Atque hoc praeconium Isocrati in ejus dialogi fine tributum est, in quo Plato verae eloquentiae fundamenta primus jecit, eique adjumenta prima e philosophia, id quod Aristoteles postea persecutus est, repetenda demonstravit.

Majus ergo pondus illi Platonis fere acqualis testimonio accedat, si de seniore ipse senior scripserit. Platonis vero Isocratem fuisse amicum item commemorat Diog. Laert. III. 9. Nam Praxiphanes, (quem Epicurus, Apollodoro in Chronicis tradente, audiisse fertur id. X. 7. *) quandam conscripsit inter eos habitam de poëtis disputationem, quum ruri Platonis hospitio frueretur Isocrates. Quas autem postero tempore inter utrumque fingunt similitates intercessisse, qui in Euthydemus Platonis (p. 305 ibi Heind. et Schleierm. Convers. Plat. Germ. P. II. Vol. I. p. 408) Isocratem tangi, eumque hos ictus in Philippo suo (§. 12) Platon regessisse autumant, ii vereor ne acutius quam verius hoc posuisse videantur. Eodem jure et majori fortasse Lysiam ibi vel alium quemcunque λογοτυπόν vellicatum putem. At quot rhetores fuisse Athenis censendi sunt, qui sophistarum discipuli civibus orationes in judiciis habendas scripserint ipsi in umbra latentes. (Isocr. οὐδὲ μὴν κάκειον καὶ τὸ φανερόν ἐστιν, οὐ κακάν-

*) Idem videtur esse, qui primus (Clemens Alexandr. Stromm. I. p. 309 ed. Heins.) quo sensu hodie dicunt, Grammaticus appellabatur. Theophrasti discipulum fuisse Procli prolegg. ad Hesiod. Opp. p. 4. ed. Gaisf. Lips. docent. Debeo illos locos libello de Grammaticae Graecae Primordiis, Classen p. 8 et 9, ubi Praxiphonis saepius mentionem factam ejusque nomen in scholiis ad Dionys. gramm. p. 729 ed. Bekk. restitutum invenies. Proxime Isocratis tempora Praxiphanes attigerit necesse est.

Σεῖς εἰσὶν οἱ καρασκευάζοντες τοὺς λόγους τοῖς ἐν τοῖς δικαιορρηγίοις ἀγωνιζομένοις. τούτων μὲν τοῖνυν τοσούτων ὄπτων κ. τ. λ. cf. Attisch. Proz. Meier et Schoem. p. 707.)

Verum enimvero qui Phaedrum seriore tempore adeoque post Euthydemum putant scriptum (ut Stallbaum. post Olymp. 98 init.), si Platonem adversa fronte pugnativa loquentem facerent, si Isocratem in illo Euthydemis loco significari contenderent. Quomodo enim istum eodem traxerint, nisi forte Platoni foediorem quam Isocrati notam inurere maluissent, equidem non video. Immo vero iniquius cum Isocrate ageretur, quem illas injurias Platone jam mortuo (Ol. 108, 2), uno et altero anno post, quo tempore Philippus scriptus est, ultum esse censerent. Tantaene animis senilibus irae? Sed minime hoc Isocrati affingendum, qui Lysimachi accusatoris probra in Timotheum, meritisimum de patria imperatorem, mortuum conjecta tanta cum indignatione improbabat (*περὶ ἀντιδ.* §. 101). Denique Speusippi epistolam, ad Philippum scriptam (No. 30 Socr. et Socratice. epp. ed. Orell.) etsi Valckenaer, vir magnus, in Isocratis hunc ipsum Philippi locum (§. 12) directam censuit (in *Orat. de Phil. Maced.* indole p. 262. not. 52), tamen ut dubiae fidei, vel si genuina sit*), ex mutua oratores inter et philosophos offensa aut ex partium studio profectam in partes huc non vocaverim. At vero iterum licet exclamare rogitanti, quot sophistae et sophistarum discipuli hoc tempore tales politias et leges, nobis non asservatas, jam scripserint, quas Isocrates plurali numero usus respicere potuit. Isocratem contra ex Platone quaedam quamquam suo more adhibita deprompsisse, certis vestigiis reprehendi judicavit Orellius (Edit. *περὶ ἀντιδ.* p. 265 et *Excurs.* p. 306 seqq.). Societatis quoque inter Xenophontem et Isocratem permanentis indicium qualemque appareat, si Diogeni Laert. (L. II. 6, 10) ex Hermippi libro (de vita Theophrasti) credimus enarranti, Isocratem (ita scribend. apud Diog. pro Socrate Fabric. Bibl. Graec. ed. Harl. P. II. p. 790 censei) Grylli, Xenophontis filii laudes, in pugna ad Mantineam (Ol. 104, 3) occisi conscripsisse. Quibus igitur utcunque positis, jam veri quandam speciem induere videatur, quod a Photio Xenophon in Isocratis auditoribus recensetur. Fieri enim potuisse, ut is ex Asia redux et exsilio affectus, quum

*⁴) h. e. illo tempore Athenis scripta, quod cum Orell. I. I. praef. VI. et VII nullus dubito. Spensippi esse, Leo Allatius probabili conjectura posuit, ibid. p. 262. Nec quae Orell. in annotationis fine contra moveat, adversantur quidquam. Nam potuit scriptor, Aegypto ab Artexerxe Ocho expugnata, item Athenis, commerciis prohibitis, de libri papyri penuria conqueri.

Scilicet in otio animum ad scribendum appulisset, Isocratis amici scripta tereret. Ni-
mirum in Agesilao, cuius encomium senex post mortem regis (Ol. 105, 1.) composuit,
Isocratis scribendi genus videtur aemulatus esse.

Sed tamen Isocratem Socraticae domus consortem fuisse, abunde ipsa loquun-
tur scripta, quae virtutis praeceptis, et egregiis cum vi quadam prolati sententiis (Graeci
ενδυμήματα vocant) tam referuntur sunt, ut propter hoc ipsum a nonnullis acerius reprehendantur. Virtutis partes iisdem nominibus numerat, quibus Socratici, et philosophia, quam
toties jactat, quamquam alio sensu quam vulgo putant, non ut philosophus sed ut ora-
tor utitur. Huc accedit, quod Socratici discipuli imaginem, quam *καλοράγασις* forma
exhibit, imitando videtur expressisse. Immo vero ut Socratis exspectationi de se con-
ceptae pro virili satisfaceret, eo potissimum hoc persequutus est, quod eloquentiae scho-
lam vere Atticam condidit, unde tamquam ex equo Trojano, ut Ciceronis verbis utar,
meri principes exierunt. In quo quidem negotio se quodammodo seculi genio cedens
ad sophisticas formas accommodavit; sed tamen suum cursum ita tenuit, ut pulchri ho-
nestique studio nihil unquam derogaret.

In rhetorica arte primum videtur Theramenis, a Socrate non alieni (Diod. Sic.
L. XIV. 5) disciplina usus esse, quem Gorgiae discipulum perhident. (Dionys. Halic. et
Plutarch. l. l. Suidas in v. v. Ισοχεὶς, et Ἀρχίσοντος νίος, — Isocrat. edit. Dindorf. p. VIII. (Bios
Ισοχεὶς ex codd. Laurentii.) Et narrant (cum Plutarcho Schol. ad Aristoph. Ran. v. 540.
Diod. l. l. Σωκράτης δὲ ὁ φιλόσοφος καιδύλλος τῶν δικαιώματων καὶ τοῖς
ώσεται πλέον ἐπι τιμῆς ἐνδικτύματος τῶν διδασκαλίαν.) Isocratem, Therameni
ad necem deducendo applicatum cum illo emori voluisse, illum autem impediisse, quo-
minus hoc fecerit. (Bios. l. l. p. IX. "Ἐφησε τῷας συναπόλληται σοι και η ἐμη διδασκαλία,
ώσεται πλέον ἐπι τιμῆς ἐνδικτύματος τῶν διδασκαλίαν.) Quibus verbis Isocrati persuasum
esse, ut superstes factus artem docturus abierit. Praeterea alias multos, Protagoram,
Prodicum, Gorgiam, Tisiam, Archinum*) in Isocratis praeceptorum numero commemo-
rant. Sed in talibus seriores vitatum enarratores saepe temere ac pro lubitu agere, ita
ut viro cuique excellenti praeceptores auctoritate maxime conspicuos adjunxerint, in com-
perto est. Verum tamen haec in hac tanta Athenarum celebritate et publice vivendi
frequentia tam artis finibus circumscribi nequeunt. Aliud erat sane *ἀργύριον διδόναι*,

*) Nam quem nunc etiam circumferunt *Ἐργάτης* e Suida, eum Ruhnken, in histor. crit. p.
42. Archinum. (Demosth. c. Timocrat. p. 742, 25 Reisk.) esse pronuntiavit.

aliud per sermonem in circulis, disputationibus, congressionibus alicujus doctrinam vel per familiares traditam accepisse. Crebro autem circa eadem tempora, quibus Isocratis *juventus* florebat, Gorgiae Leontini exemplo et plausu (inde ab Ol. 88, 2) fortasse excitati, quos e Platone sophistas et artis rhetoricae magistros novimus, Protagoras Abderites, Prodicus Ceus, Hippias Eleus, Thrasymachus Chalcedonius, (Plat. Phaedr. Vol. I. ed. Heind. p. 343) Theodorus Byzantius, Euenus Parius (ibid. p. 339), rhapsorum, Lyricorum, Herodoti aliorumque more, ut ingenio ostentando nummatos adolescentes ad se invitarent atque pellicerent, Graeciae urbes peragrarunt saepiusque Athenis commorati sunt. Illum ibi a Prolico, quem Socrates plurimi faciebat, non alienum fuisse, exemplis quibusdam probari potest (Spengel *τυναγμή τεχνῶν* p. 54 coll. praeff. XXIII). Quidni Protagoricae quoque sapientiae eum aliquid degustasse censeamus Athenis, ubi Protagoras haud raro versatus est et adolescentium studia tantopere incedit? Neque adeo Hippiae ignarum fuisse vel ex eo verisimile est, quod ejus mortui uxorem Plathanen in matrimonium duxit, ejusque filium Aphareum adoptavit. Nam sophistas, acerbius illos quidem a Platone exagitatos et in summam invidiam adductos, multa tamen non contempnenda protulisse consentiens nunc eruditorum vox est, eorumque merita de prosae orationis conformatione haud exigua finisse judicant (Bernhardy Wissenschaftl. Syntax p. 171 et 452). Ita, quae illi probabilia docuerant, Isocrates adolescens arti oratoriae operam ipse daturus suo sibi judicio adsciscere et in suum usum eonvertere potuit. Ab his igitur, plurimumque a Gorgia, ut infra docebimus, peperdisse Isocratem in arte rhetorica addiscenda, seriores vitarum scriptores in universum recte tradiderunt, quorum unum instar omnium laudo Dionysium Halic. p. 536 in judic. de Isocr. *περιφυλέντην δὲ καρδαβάνην* οὐκτοσιν ὑπὸ τῶν περὶ Τοργύιαν καὶ Περιταγόραν σοφιστῶν ο. τ. λ.

Interēa Isocrates bonis per funestam belli Peloponnesiaci vicissitudinem amissis (κεφὶ ἀντιδ. §. 161. ἀκολομένων ἐν τῷ πολέμῳ τῷ πρὸς Λακεδαιμονίους ἀπάντων τῶν ὑπαρχόντων ἡμῖν —) rei publicae capessendae quamvis cupidissimus (Dionys. Halic. p. 535) quum ad dicendum pro concione naturam non nactus esset fautricēm (ἐγὼ γὰρ πρός μὲν τὸ πολεύεσθαι πάντων ἀφυέστατος ἐγενόμην τῶν πολεμῶν οὔτε γὰρ φωνὴν ἔσχον ἴκανήν, οὔτε τόλμαν δυναμένην ὥχλῳ χρῆσθαι ο. τ. λ. Phil. §. 81. cf. Panath. §. 10) *) ut vitam sustentaret

*) Unde Dionys. Plutarch. Phot. eadem decantant.

reique familiari reparandae prospiceret, Lysiae aliorumque rhetorum exempla secutus aliis accusatis orationes scripsit et subinde ad artes tradendas se contulit (Cic. Brut. c. 12 sic.). Illud enim illa aetate eum exercuisse vel ex ipsis forensium ejus orationum argumentis ad tempora post Archont. Euclid. usque ad Ol. 97 referendis patet; sed utrumque item Cicero ex Aristotelis libro nobis deperdito (*τεχνῶν συναγωγὴ* Intpp. de Orat. II, 38, 160) ibidem tradit. Aristoteles igitur ait, Isocratem primo artem dicendi esse negavisse, scribere autem aliis solitum orationes, quibus in judiciis uterentur: sed cum ex eo (quia quasi committeret contra legem) quo quis judicio circumveniretur saepe ipse in judicium vocaretur, orationes aliis destitisse scribere, totumque se ad artes componendas transtulisse. Quo locupletissimi auctoris testimonio edocemur, quae ad universam Isocratis vitae rationem recte intelligendam magni sunt momenti, eum simul necessitate quadam ad illud delatum videmus, quo apud posteros gloriam sibi peperit. Angustissimum autem Isocratis tempus, quo civilibus etiam undis jactabatur, fractis Atheniensium ad Aegospotam rebus videtur incidisse. Narrat enim Plutarehus (cum Photio), eum in Chio insula, pecunia accepta docere coactum (Socratis sui memorem Xenoph. Memor. I, 2, 6 et 60) fudisse lacrimas. Illuc rhetorem Athenis relictis sub triginta virorum potestate cum aliis permultis (Diod. Sic. XIV, 5. ἵκι τοσοῦτο κατέφθισαν τὴν πόλιν, ὡς φυγέντα Αθηναίους κλείους τὸν ἱμίστων) fortasse post Theramenis necem fuisse verisimillimum est, praelestum quum Critias in rhetores animadvertisset (Xenoph. l. l. I, 2, 31.). Illic quum versaretur, Damasistrati, Theopompi patris vel hospitio vel familiaritate usus esse videri potest, qui postea filium ipsi erudiendum Athenas miserit. Scilicet ex iisdem regionibus Ephorus Cumanus et Naucrates Erythraeus postero tempore in Isocratis disciplinam se tradiderunt. Apud Chios tamen exsulem non diu remansisse tum intelligimus, quum orationes judiciarias paullo post Arch. Euclid. scribere coepisse et Socratis mortem Athenis atra veste indutum luxisse reputamus. Sed Isocratem seriore tempore (nam ante laudes illas Socratis supra commemoratas vix fieri potuit) Gorgiae asseclam factum esse tum omnes vitarum scriptores uno ore tradunt, tum universe posterioris vitae ratio et scriptorum singulorum compositio adeoque manifesta imitationis vestigia arguunt. Primum Dionys. Halic. praeter l. l. supra l. l. (περὶ δεινότ. Δημοσδ. T. VI. p. 963) disertis verbis dicit: ἡ Ισοκράτους λέξις τὴν ἐπίθετον καὶ πατεσκευασμένην τὸν περὶ Γοργίαν ἐκμέμακεν. ἀμαρτάνει δὲ ἐν οἷς ὀραιίζεται ποτε τοὺς Γοργίους περιουσιασμοὺς ζηλοῦσσα τὰ γὰρ ἀντίθετά τε καὶ κάρισα, καὶ τὰ καρακήσια τούτοις οὔτε με-